
22 ISSN 1677-7050 2 Nº 83, quarta-feira, 2 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050200022

Nº 865 - I - Exonerar, a pedido, a partir de 02/05/2018, o(a)
servidor(a) MAURO BORGES FRANÇA - Professor EBTT,
matrícula SIAPE nº 1322061, do cargo de Pró-Reitor(a) de
Desenvolvimento Institucional, Código CD-02, do IFTM -
Reitoria.

Nº 866 - I - Nomear, a partir de 02/05/2018, o(a) servidor(a)
GUSTAVO GOULART MARTINS - Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1749110, para o cargo de Pró-Reitor(a) de
Desenvolvimento Institucional, Código CD-02, do IFTM -
Reitoria.

Nº 867 - I - Exonerar, a partir de 02/05/2018, o(a) servidor(a)
GUSTAVO GOULART MARTINS - Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1749110, do cargo de Substituto(a) do(a) Pró-
Reitor(a) de Desenvolvimento Institucional, Código CD-02, do
IFTM - Reitoria.

Nº 868 - I - Nomear, a partir de 02/05/2018, o(a) servidor(a)
INAMARA GOMES DE ARAUJO LEAL - Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 48342, para o cargo de
Substituto(a) do(a) Pró-Reitor(a) de Desenvolvimento Institucional,
Código CD-02, do IFTM - Reitoria.

Nº 869 - I - Exonerar, a partir de 02/05/2018, o(a) servidor(a)
ANDRE HENRIQUE LEMES FERREIRA - Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1814160, do cargo de
Substituto(a) do(a) Diretor(a) Executivo(a) de Relações
Interinstitucionais, Código CD-03, do IFTM - Reitoria.

Nº 870 - I - Nomear, a partir de 02/05/2018, o(a) servidor(a)
LETÍCIA ESTRELA MARTINS SOUSA - Relações Públicas,
matrícula SIAPE nº 2310775, para o cargo de Substituto(a) do(a)
Diretor(a) Executivo(a) de Relações Interinstitucionais, Código CD-
03, do IFTM - Reitoria.

Nº 871 - I - Exonerar, a partir de 02/05/2018, o(a) servidor(a)
GUSTAVO GOULART MARTINS - Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1749110, do cargo de Diretor(a) Executivo(a) de
Relações Interinstitucionais, Código CD-03, do IFTM - Reitoria.

Nº 872 - I - Nomear, a partir de 02/05/2018, o(a) servidor(a)
ANDRE HENRIQUE LEMES FERREIRA - Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1814160, para o cargo de
Diretor(a) Executivo(a) de Relações Interinstitucionais, Código CD-
03, do IFTM - Reitoria.

Nº 875 - I - Dispensar, a partir de 02/05/2018, o(a) servidor(a)
ANDRE HENRIQUE LEMES FERREIRA -Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1814160, da função Gratificada
de Coordenador(a) de Planejamento Estratégico, Código FG-02, do
IFTM - Reitoria.

Nº 876 - I - Designar, a partir de 02/05/2018, o(a) servidor(a)
ANDRESSA LIMA DA CUNHA - Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 2018533, para a função Gratificada de
Coordenador(a) de Planejamento Estratégico, Código FG-02, do
IFTM - Reitoria.

Estas Portarias entram em vigor nesta data.

JOSÉ ANTÔNIO BESSA

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS
E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2018

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE
ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA,
no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do Anexo I do
Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista
o disposto no § 3º do Art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho
de 2016, e no inciso II do Art. 1° e inciso II do Art 2º, da
Portaria/MEC n° 1.212, de 19 de setembro de 2017, resolve:

Nº 318 Dispensar, a pedido, CINTIA MOURA DE ALMEIDA
ANTONIO, CPF nº 692.183.071-34, da Função Gratificada, código
FG- 1, da Coordenação-Geral do Censo da Educação Básica, da
Diretoria de Estatísticas Educacionais, do Instituto Nacional de
Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, a partir de 1º
de maio de 2018.

Nº 319 Designar LUCIANO ABRAO HIZIM, CPF nº
802.707.001-53, para exercer a Função Gratificada, código FG-1,
da Coordenação-Geral do Censo da Educação Básica, da Diretoria
de Estatísticas Educacionais, do Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira.

MARIA INES FINI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 565, DE 24 DE ABRIL DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 15,
do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.008737/18-59,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
à servidora MARIA CÉLIA DE ANDRADE LIRA, mat./SIAPE nº
1120388, ocupante do cargo de Bióloga, classe E, nível III, padrão
16, do quadro de pessoal da UFAL, com fundamento no art. 3º, da EC
47/05.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

RETIFICAÇÃO

NA PORT. Nº 524/GR PUBLICADA NO BP Nº 74, EM
23/04/18 E NO DOU de 23/04/18, seção 2, pág. 23, que dispensou
ANDERSON DE ALENCAR MENEZES e designou LUÍS PAULO
LEOPOLDO MERCADO, Onde se lê: "função de Coordenador do
Programa de Pós-graduação em História (PPGH), do ICHCA", leia-
se: "função de Coordenador do Programa de Pós-graduação em
Educação (PPGE), do CEDU.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 480, DE 23 DE ABRIL DE 2018

- A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 313, de
05/08/2015, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, BRUNO PIERIN ERNSEN, habilitado(a) em
concurso público de provas e títulos, homologado em 16/04/2018
para o cargo de Professor Auxiliar, Classe A, nível 1, em regime de
40 Horas semanais, com lotação no Depto. de Letras Vernáculas do(a)
Instituto de Letras desta Universidade, em vaga de código nº
0216833.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.767, DE 27 DE ABRIL DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas por meio da
Portaria nº. 1831, de 12 de maio de 2017, do Magnífico Reitor,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço,
com paridade, nos termos do art. 40, da Constituição Federal de 1988,
combinado com o art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47, de
05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005, a GILVAN
DIOGENES DE SOUSA, mestre, matrícula SIAPE - 0291959,
SIAPECAD - 374785, CPF - 085.722.754-87, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 604, em
regime de dedicação exclusiva, com proventos integrais, assegurando
o percentual de 20% (vinte por cento) de gratificação adicional por
tempo de serviço e a vantagem decorrente do art. 62-A, da Lei nº
8.112/90, correspondente a 4/10 (quatro décimos) da função de
Coordenador de Curso, código FG-1. (Processo nº.
23067.016062/2018-00).

MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 60.487 DE 16 DE JANEIRO DE 2018

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.078899/2017-33, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a CRESO GENUÍNO
DE OLIVEIRA FILHO, matrícula SIAPE nº 241947, ocupante do
cargo de Médico - Área, código 701047, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo
3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47/05, código de vaga 232845, com proventos integrais,
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no
percentual de 18% (dezoito por cento).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 60.550, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.080074/2017-89, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a FERNANDO GUEDES
DE PAIVA, matrícula SIAPE nº 308238, ocupante do cargo de
Técnico em Enfermagem, código 701/233, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo
3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47/05, código de vaga 237341, com proventos integrais,
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual
de 15% (quinze por cento).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.013, DE 4 DE ABRIL DE 2018

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
que consta do Processo UFF nº 23069.023696/2017-18, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MANOEL BATISTA
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 308799, ocupante do cargo de
Contramestre-Ofício, código 701/423, Nível de Classificação C, Nível
de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos
I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código
de vaga 237854, com proventos integrais, cumulativamente com o
adicional por tempo de serviço no percentual de 14% (quatorze por
cento).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 61.167, DE 25 DE ABRIL DE 2018

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
que consta do Processo UFF nº 23069.050009/2017-29, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARTHA DE LUCA,
matrícula SIAPE nº 306482, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04, do Plano de
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos
I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código
de vaga 235806, com proventos integrais, cumulativamente com o
adicional por tempo de serviço no percentual de 16% (dezesseis por
cento), com a VPNI, art. 62-A da Lei n.° 8.112/90, com a Retribuição
por Titulação.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2018

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 2.312 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e
proventos integrais, a Maria Aparecida Yazbec Sebba, Matrícula nº
1127062/SIAPE, Professor Adjunto, Classe C, Nível 1, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada na Faculdade de Letras, nos
termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/03 (Processo nº
23070.001474/2018-88)

Nº 2.313 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e
proventos integrais, a Raimundo Martins da Silva Filho, Matrícula nº
0356876/SIAPE, Professor Titular, Classe E, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, lotado na Faculdade de Artes Visuais, nos
termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005, mantida a vantagem prevista no
art. 62-A, da Lei nº 8112/90, correspondente à incorporação de 2/5
(dois quintos) de FG-1 e 3/5 (três quintos) da CD-3. (Processo n
º23070.003598/2018-06)

Nº 2.314 - Aposentar por invalidez permanente, com proventos
proporcionais, à razão de 14/30 (catorze, trinta avos) dos seus
vencimentos Neuzeni de Souza Leite, Matrícula nº 1424016/SIAPE,
Técnico em Enfermagem, Nível de Classificação D, Classe de
Capacitação IV, Padrão 10, lotada no Hospital das Clínicas, nos
termos do art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/03,
acrescida do artigo nº 6-A, conforme art. 1º da Emenda
Constitucional nº 70, de 29/03/2012. (Processo nº
23070.000820/2018-19)

Nº 2.315 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e
proventos integrais, a NILVA PESSOA DE SOUZA, Matrícula nº
0301053/SIAPE, Técnico Desportivo, Nível de Classificação E,
Classe de Capacitação IV, Padrão 16, lotada na Faculdade de
Educação Física e Dança, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e
Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005.
(Processo nº 23070.003733/2018-13)

Nº 2.316 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e
proventos integrais, a Cláudia Ludovico Mello Miguel, Matrícula nº
0301856/SIAPE, Assistente de Administração, Nível de Classificação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aline.meira
Realce

aline.meira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-27T16:17:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




